

MOSTY - NASZE SŁOWO

Pismo Żydowskiej Partii Robotniczej
(Poalej-Sjon Haczomer Hacair)
Wychodzi trzy razy w tygodniu
w poniedziałki, środy i piątki

Miliony prostych ludzi

stoją na straży pokoju

Wspaniałe manifestacja we wszystkich krajach

Wiadomości, jakie nadchodzą ze wszystkich krajów mówią o tym, że Międzynarodowy Dzień Walki o Pokój upłynął wszędzie pod znakiem potężnych imponujących manifestacji. Setki milionów ludzi wszystkich narodowości i ras, bez różnicy poglądów politycznych i przekonań religijnych, zamianowały w tym dniu swoją nieugiętą wolę obrony pokoju, wykazując jednocześnie, że obóz pokoju, na którego czele stoi Związek Radziecki, jest znacznie silniejszy od obozu imperialistów i podżegaczy wojennych i że w walce o pokój — zwycięży.

Polska

PLAC ZWYCIĘSTWA — Centralny plac Warszawy wypełnia ponad 150-tysięczna rzesza mieszkańców stolicy. Obrzymie masy społeczeństwa Warszawy nie mieszczą się w obszernym czworoboku placu. Wielotysięczne rzesze gromadzą się na przyległych ulicach, na Krakowskim Przedmieściu, na Królewskiej, Trębackiej i Wierzbowej.

Całe społeczeństwo Warszawy manifestuje swoją wolę walki o trwały pokój i solidarność z międzynarodowym frontem pokoju, frontem wolności i postępu, frontem, na którego czele stoi potężny Związek Radziecki i kraje demokracji ludowej.

Łopocą w słońcu robotnicze sztandary nad głowami — wzniesione setkami rąk widnieją niezliczone transparenty, głoszące hasła pokoju, wolności i postępu.

Na trybunie zajmują miejsca członkowie Rządu z wicepremierzem Korzyckim na czele, członek wiceprezesa KC PZPR, przedstawiciele Wojska Polskiego, przedstawiciele organizacji politycznych, społecznych i młodzieżowych.

Polski Komitet Obrońców Pokoju reprezentuje wiceprzewodniczący Komitetu, minister Adam Rapacki.

Przybywają również delegacje młodzieży, które brały udział w konferencji Młodych Patriotów — bojowników o pokój, z delegacją bohaterskiej młodzieży radzieckiej — Komsomolu na czele oraz delegacją kongresu Stronnictwa Demokratycznego wraz z zagranicznymi delegacjami, uczestniczącymi w kongresie.

Poszczególne fragmenty przemówienia raz po raz wywołują entuzjazm zgromadzonego społeczeństwa Stolicy. Gdy minister w toku przemówienia wznosi okrzyk: „Niech żyje Wojsko Polskie!” wybuch owacja na czele najwyższego zwierzchnika sił zbrojnych, pierwszego obywatela państwa — Prezydenta Bolesława Bieruta i na czele Rządu Ludowego.

Okrzyk: „Niech żyje Związek Radziecki i wódz światowego obozu pokoju, Generalissimus Stalin!” powoduje długo niemiłą owację na cześć kraju zwycięskiego

sojalizmu i jego wodza, którego imię długo rozbrzmienia nad placem.

Rozlegają się okrzyki na cześć krajów demokracji ludowej na cześć Chin Ludowych. Tłumy skandują: „Mao Tse Tung”. Za chwilę zrywają się okrzyki na cześć woźdów klasy robotniczej Francji i Włoch: Thoreza i Togliattiego.

Po przemówieniach sekretarza Centralnego Komitetu Komsomolu — hymnem awangardy mas ludowych całego świata walczących o pokój — robotniczym hymnem — „Międzynarodówką” — zakończyła się imponująca manifestacja społeczeństwa stolicy.

ZSRR

Już dnia 1 października odbyły się w Moskwie masowe wiece we wszystkich instytucjach i zakładach pracy.

Na wiecach i zebraniach odczytywane są setki listów, które napływają do ZSRR z krajów kapitalistycznych. Autorzy tych listów to prości ludzie, robotnicy i chłopi, pracownicy umysłowi i bezrobotni. Wszyscy oni wyrażają swą miłość dla Związku Radzieckiego i wdzięczność za obrzymie wysiłki, jaki ZSRR wkłada w dążenie do uchronienia wszystkich pro-

stych ludzi na świecie od klęski wojny.

Kulminacyjnym punktem obchodów Międzynarodowego Dnia Walki o Pokój w ZSRR był

WIELKI WIEC W MOSKWIE

Wice ten, który odbył się w olbrzymim Zielonym Teatrze, zgromadził kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców stolicy ZSRR. Olbrzymi amfiteatr nie mógł pomieścić wszystkich uczestników potężnej manifestacji. Tłumy zaległy pobliskie ulice i wybrzeże rzeki Moskwy.

Punktualnie o godz. 15-tej na scenie, udekorowanej wielkim portretem Generalissimusa Stalina i transparentem z napisem: „Obrona pokoju — sprawą wszystkich narodów świata”, zajęli miejsca członkowie prezydium, a wśród nich sekretarz Komitetu moskiewskiego — Popow, sekretarz generalny Zw. Pisarzy Radzieckich — Fadiejew, wybitni stachanowcy moskiewscy, przedstawiciele kół naukowych itd.

Zebrani wybrali z entuzjazmem prezydium honorowe, do którego weszli członkowie Biura Politycznego KC WKP(b) z Generalissimusem Stalinem na czele.

Przemówienia wygłosili przed-

stawiciele robotników moskiewskich, kołchoźników, uczonych: artystów itd., m. in. majster zakładów hutniczych „Sierp i Mołot” — Torpanow, znany pisarz Surok, przewodniczący kołchozu im. Gorkiego — Stepanow, członek Akademii Nauk ZSRR — prof. Oparin.

Imponujący wiec zakończył się uchwaleniem, wśród burzliwych owacji, rezolucji, wyrażającej zdecydowaną wolę obrony pokoju i składającej hołd wodzowi całej postępowej ludzkości — Generalissimosowi Stalinowi.

W niedzielę wieczorem we wszystkich parkach moskiewskich urządzone zabawy ludowe.

Francja

W niedzielę po południu odbyła się w Paryżu przy Bramie Wersalskiej, pod auspicjami SFZZ, oraz bojowników o wolność i pokój, potężna manifestacja ludowa, w której uczestniczyli setki tysięcy osób.

Na trybunach, udekorowanych sztandarami narodów, reprezentowanych w Światowym Komitecie Obrońców Pokoju zasiadli najwybitniejsi przywódcy polityczni i przedstawiciele postępowych organizacji francuskich, wśród nich: Farge, Vigne, Thorez, Cachin, Marty, Duclos, Frachon, Casanova i inni.

Do zebranych przemówili przedstawiciele wielu organizacji demokratycznych, wyrażając pewność, że siły pokoju i postępu odniosą zwycięstwo i stwierdzając, że naród francuski nigdy nie wystąpi przeciwko obozowi pokoju — Związkowi Radzieckiemu — i demokracji ludowej.

Członek KC Komunistycznej Partii Francji, Casanova stwierdził, że naród francuski opowiada się za pokojem. W dalszym ciągu

(Dokończenie na str. 2)

Dzień Pokoju uroczystie obchodzony w Izraelu

TEL - AWIW. 2 października.

W dniu wczorajszym i dzisiejszym manifestowała ludność Izraela pod hasłem pokoju światowego. Wielkie manifestacje ludności odbyły się w Tel-Awiwie, Haifie i Naceret. W czasie ludowego zebrania w Tel-Awiwie świadczył Dr MOSZE SNEH, że inspiratorzy III wojny światowej są jednocześnie opiekunami faszyzmu. Ideologia faszystowska zagraża istnieniu narodu żydowskiego. Mówca omówił konsekwentne stanowisko Związku Radzieckiego, który żąda ustanowienia zakazu używania broni atomowej i proponuje zawarcie układu pokojowego pomiędzy V mocarstwami.

MEIR JAARI — omówił sytuację międzynarodową i politykę Izraela.

Przemawiali poza tym: ESTER WILENSKA, przedstawicielka organizacji młodzieżowych, mówcy arabscy.

Po odczytaniu rezolucji zebrania ludności tel-awiwskiej rozwiązano.

W Haifie wzięli udział w meetingu: AWRAHAM SZLONSKI, BAR JEHUDA, TUFIK TUBI.

O rozwoju Jerozolimy

TEL-AWIW 28 września. Przebijający w Jerozolimie min. skarbu Elizer Kaplan odbył dziś konferencję z kierownictwem „Towarzystwa dla Rozwoju Jerozolimy”.

Rozmówcy poinformowali ministra, że ludność miasta osiągnęła ostatnio swój stan liczebny z okresu przedwojennego i wynosi około 100 tysięcy osób. Należy zaznaczyć, że jedna czwarta ludności żydowskiej w Jerozolimie stanowi element napływowy. Istnieją jeszcze pewne trudności w komunikacji i w zaopatrzeniu miasta w dostateczną ilość wody. Towarzystwo „Amidar” rozpoczęło budowę 500 jednostek mieszkaniowych.

Problem palestyński

na porządku obrad komisji politycznej ONZ

TEL-AWIW 28 września. Jak donieśliśmy onegdaj, problem palestyński znalazł się na 4-tym miejscu porządku obrad Komisji Politycznej ONZ. Oznacza to, że dyskusja nad tym zagadnieniem rozpocznie się dopiero za miesiąc.

W ramach problemu palestyńskiego omówione zostaną: sprawa Jerozolimy i nadzoru nad miejscami świętymi oraz kwestia uchodźców arabskich. Koła polityczne wyrażają zdra-

nie, że zagadnienia te nie będą rozpatrywane oddzielnie, lecz w pewnej łączności.

TEL-AWIW, 30-go września. Obrady regionalnej konferencji Międzynarodowej Organizacji Zdrowia rozpoczyna się 12 października br. w Genewie.

Na konferencji tej Izrael reprezentowany będzie przez prof. Mehra

Pierwsza rocznica Poselstwa Izraela w Polsce

WARSZAWA (BIPI). — Przed rokiem t. j. 29-go września 1948 roku, pierwszy Minister Pełnomocny Państwa Izrael złożył listy uwierzytelniające Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej.

Minister J. Barzilaż powiedział podczas tej uroczystości: „Nie jest to rzecz przypadkowa, że Narod Polski podał nam dłoń pomocną w naszym zmaganiu się o Ojczyznę, o powstanie naszego Państwa, o zapewnienie i utrwalenie naszej niezapewności i o przyjęcie Izraela do rodziny Narodów Zjednoczonych... Pragniemy, aby przyjaźń Izraela i Polski przyniosła błogosławieństwo pokoju obu naszym narodom, i była cegłą w wielkim gmachu pokoju i braterstwa narodów całego świata”.

W odpowiedzi Prezydent B. Bie-

rut zaznaczył: „Wierzmy głęboko, że trudności przy odbudowie nowego prawdziwie demokratycznego świata zostaną pokonane. Wojna, którą wiodą jeszcze siły reakcji na ziemi Izraela, zostanie zwycięsko zakończona przez siły postępu. Państwo Izrael znajdzie się wśród wolnych ludów świata i zostanie przyjęte do rodziny Narodów Zjednoczonych. Pragniemy szczerze, by więzy przyjaźni uległy jeszcze większemu zacieśnieniu. Rozwińmy wzmianę gospodarczą oraz wymianę dóbr kulturalnych”.

Zyczliwy stosunek władz polskich ułatwił niezmiernie Poselstwu Izraela spełnienie jego zaszczytnej misji. Kierownicy polskiej polityki zagranicznej kontynuowali na forum międzynarodowym li-

nię czynnego poparcia dla Państwa Izrael. Rzeczpospolita Polska jedna z pierwszych uznała de jure nowopowstałe Państwo. Jej zawdzięcza również Izrael w dużej mierze przyjęcie do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Natychmiast po powstaniu Państwa zawiązały się stosunki handlowe między Izraelem i Polską. Układ handlowy, zawarty w maju b. r. ma na celu rozszerzenie i unormowanie handlu izraelsko-polskiego. Obecnie traktat ten znajduje się w stadium realizacji.

Wydział Handlowy Poselstwa ma pieczę nad całokształtem stosunków handlowych Izraela z Polską.

Wydział Konsularny natychmiast po przybyciu Poselstwa do Polski, rozpoczął ożywioną dzia-

łalność. W ciągu ubiegłego roku kilka tysięcy Żydów wyjechało z Polski do Izraela. Wielu z nich, mężczyzn i kobiet, wprost z okrętu zgłosiło się ochotniczo do szeregów Wojska Izraela. Ostatnia uchwała Rządu Polskiego w sprawie umożliwienia wyjazdu na stałe do Izraela Żydom, którzy tego pragną, spotkała się z gorącym uznaniem Rządu i Narodu Izraela. Wdziął Konsularny czyni obecnie należyte przygotowania do zorganizowania wyjazdu chętnych.

Pierwszy rok działalności Poselstwa Izraela w Polsce Ludowej miął pod znakiem zacieśnienia stosunków politycznych, gospodarczych i kulturalnych między Zmarłym Izraelem i Odrodzoną Rzeczypospolitą Polską.

Manifestacje pokojowe w stolicach świata

(Dokończenie ze str. 1)
 swego przemówienia mówca podkreślił mi in., że wiadomość o posiadaniu przez Zw. Radziecki tajemnicy bomby atomowej wywołała popłoch wśród podlegaczy wojennych. Jednakże Związek Radziecki nie straszy bombą atomową, lecz kontynuuje swą pokojową politykę.

Włochy

We wszystkich miastach Włoch tysiące osób wzięło udział w manifestacjach Międzynarodowego Dnia Pokoju.

W Rzymie odbyło się zgromadzenie ludowe w teatrze Adriano. Nad trybuną widniał napis: „Przyjaźń z ZSRR wzmacnia front pokoju“.

Jako pierwszy przemawiał przed stacją Włoskiej Partii Socjalistycznej — Lizzardi, podkreśla-

Noty ekonomisty

Nieuzasadniony optymizm

W poprzednich komentarzach naszych do dewaluacji funta nie mogliśmy jeszcze dokładnie określić, jakie następstwa dla Izraela pociągnie za sobą zmiana kursu szeregu walut w krajach kapitalistycznych. Jak wynika z pierwszych doniesień „Al Hamiszm“, reakcja ludności izraelskiej na dewaluację nie odznacza się zbyt gwałtownością. Można powiedzieć, że mieszkańcy Izraela przyjęli ją raczej ze spokojem. Znaczne ożywienie dało się zauważyć jedynie w gronie ludzi handlu i bankowców. Natomiast udziałowcy banków nie zdążyli zaniepokojenia. Nie dał się również odczuć popyt zwiększony na towary amerykańskie (jak wieczne pióra, odbiorniki radiowe, przyrządy elektryczne itp.), co miało miejsce w innych krajach.

W kołach rządowych Izraela za panowały nastroje optymistyczne. Minister Kaplan, niezwłocznie po ogłoszeniu dewaluacji funta izraelskiego o 6 procent, wyraził nadzieję, że w obliczu zmian walutowych potanieją towary, które Izrael importuje z krajów bloku sterlingowego. Na pozór wydaje się to słuszne. Państwo żydowskie bowiem płaci za te towary przeważnie w dolarach. Jeżeli zaś wartość dolara wzrosła o 30 procent — importowane towary tym samym potaniają o te same 30 procent.

Obliczenia powyższe nie grzeszą jednakże zbyt dużą ścisłością. Okazuje się, że tylko 40 procent importu Izrael jest w stanie opłacić walutą amerykańską. Resztę musi on pokryć własną, zdevaluowaną walutą. 25 procent importu pochodzi bezpośrednio z USA i Kanady oraz innych krajów, które nie przepradzily dewaluacji. Import ten podrożeje o 6 procent. Wniosek stąd, że ogólnie rzecz biorąc, ceny importowanych towarów podskoczą o 1 i pół do 2 procent.

Zdaniem ekonomistów lewicowych Izraela, skarb Państwa mógł uniknąć dewaluacji. Pokrycie waluty izraelskiej w dolarach — twierdzą oni — jest lepsze, aniżeli funta szterlinga, a różnica ta usprawiedliwia całkowicie różnicę w wartości waluty.

W swoim czasie ministerstwo Skarbu ustaliło podwójny kurs funta izr. w porównaniu z dolarem: 1:4 dla obiegu wewnętrznego i 1:3 dla transakcji importowo-eksportowych. Był to błąd, który zwiększył koszty importu. Jeżeli jednak taki krok został uczyniony, to obecnie w obliczu dewaluacji funta szterlinga można było za dostatecznie ustabilizowaniem jednolitego kursu funta izr. w porównaniu z dolarem 1:3. Ministerstwo Skarbu obrało jednak drogę mniejszego oporu. Dewaluacja funta izr. o 6 procent może doprowadzić do odrodzenia się w gospodarce izraelskiej tendencji inflacyjnych — do zwiększenia drożyzny. Jak potoczą się wypadki — okaże najbliższa przyszłość.

C.

jąc, że dzisiaj, kiedy imperializm chce wciągnąć świat w nową awanturę, wszystkie narody, a wśród nich naród włoski wiedzą, iż ZSRR jest niezachwianym bastionem pokoju.

Z kolei zabrał głos profesor uniwersytetu rzymskiego, komunisty — Natalino Sapego, który, witając Pudowkina, omówił działalność artystyczną tego wybitnego reżysera oraz zobrazował olbrzymi rozwój radzieckiej sztuki i kultury, służącej interesom szerokich mas pracujących. Sapego przeciwstawił rozkład sztuki burżuazyjnej na Zachodzie rozwojowi socjalistycznej sztuki w Związku Radzieckim, będącej wzorem dla postępowego świata artystycznego w innych krajach.

USA

W Chicago rozpoczęła się ogólno-amerykańska konferencja zw. zawodowych w obronie pokoju. W konferencji uczestniczy 1500 delegatów ze wszystkich stron Stanów Zjednoczonych, wysłanych przez lokalne oddziały fabryczne poszczególnych zw. zawodowych, wchodzących w skład CIO i AFL. Należy zaznaczyć, że wybory delegatów odbyły się mimo negatywnego stanowiska centralnego kierownictwa CIO i AFL w stosunku do konferencji pokojowej.

Węgry

We wszystkich miastach i wsiach Węgier odbyły się masowe wiece dla zamanifestowania solidarności narodu węgierskiego z światowym obozem pokoju.

Budapeszt przybrał w niedzielę odświętny wygląd. Budynki i gmachy państwowe tonęły w czerwieni. Nieprzebrane rzesze ludzi wypełniły Plac Wolności, by zama-

festować swą niezłomną wolę obrony pokoju.

Do zebranych przemówił minister kultury Revai.

Rumunia

We wszystkich miastach i wsiach na obszarze całej Rumunii odbyły się masowe wiece z udziałem robotników, chłopów i inteligencji pracującej, na których przyjęte zostały rezolucje wzywające do obrony pokoju.

W Bukareszcie odbyło się wielkie zgromadzenie, na którym przemawiali: wiceprzewodniczący parlamentu Constantinescu-Yas i rektor Akademii Sztuk Pięknych — Breslasu.

Bułgaria

W Sofii i innych miastach Bułgarii odbyły się wielkie zgromadzenia. W mieście Dymitrowo odbyło się spotkanie górników bułgarskich z delegacją organizacji studenckich Australii, Chin i Korei, które przybyły na konferencję Międzynarodowego Związku Studentów.

Albania

Kierownictwo Zw. Kobiet i Związku Młodzieży Pracującej ogłosiło rezolucję, w której wyrażają solidarność z uchwałami Światowego Komitetu Zwolenników Pokoju. W Albanii odbyły się z okazji Międzynarodowego Dnia Pokoju liczne masowe zebrania.

IZRAEL CZŁONKOWI MIEDZYNA RODOWEJ ORGANIZACJI METEOROLOGICZNEJ

TEL-AWIW 28 września. Izrael jest 18-tym z rządu państwem, które przystąpiło do Międzynarodowej Organizacji Meteorologicznej.

Organizacja ta powstała w ramach ONZ i rozpocznie swą działalność z chwilą, gdy 30 państw zadeklaruje swój akces do niej.

Dymisja przedstawiciela ONZ w Jerozolimie

TEL-AWIW 29.9.
 Radio New York podało wiadomość, że dr Gonzalez Fernandez — przedstawiciel ONZ w Jerozolimie — złożył oficjalną prośbę o dymisję.

W związku z tą wiadomością korespondenci prasy zagranicznych w Tel-Awiwie zwrócili się o informacje do rzecznika izraelskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Rzecznik ministerstwa oświadczył: Gdy rządowi Izraela stał się wiadomy fakt nominacji dra Fernandez — przedstawiciela ONZ w Jerozolimie niezwłocznie został złożony protest na ręce generalnego sekretarza ONZ

Trygve Lie. Protest rządu izraelskiego stwierdził, że Komisja Pojednawcza przyznała swemu przedstawicielowi nie przysługujące mu kompetencje. W myśl decyzji Generalnego Zgromadzenia z dnia 11 grudnia 1948 r. nadano Komisji Pojednawczej jedynie informacyjne i wnioskodawcze uprawnienia, podczas gdy przedstawiciel jej w Jerozolimie wyposażony został przez nią w kompetencje wykonawcze.

Protest rządu Izraela zawierał prośbę o zapobieżenie wszelkim nieporozumieniom i konfliktom, jakie mogłyby wyniknąć z tej bezprawnej decyzji Komisji Pojednawczej.

J. Idelson

Po konferencji

my się tylko cieszyć i być dumni z nowego zjawiska.

Problemem, który chciano zaatakować, który jednak w dyskusji ochwila w tej czy innej postaci wysunął się na czoło debaty, była sprawa „stosunku między rządem Izraela a Egzekutywą Syjonistyczną“. Sprawa ta w drastycznej formie streszcza się w następującym pytaniu: czy po utworzeniu państwa potrzebna jest jeszcze Organizacja Syjonistyczna?

Rząd Izraela oślepił blaskiem wielkiego wydarzenia, jakim było powstanie państwa żydowskiego — zapomniał o wszystkich teoriach, którymi żył ruch przez tyle lat i poddał się iluzji, że sam wielki akt historyczny jest urzeczywistnieniem syjonizmu i rozwiązaniem kwestii żydowskiej na całym świecie.

A może takie postawienie sprawy było przede wszystkim kwestią wygody?

Światowa Organizacja Syjonistyczna opierała zawsze swą

Mapam w Orga Wystąpienia działaczy

Projekt rezolucji politycznej wniesiony przez Mapam

Po wojnie światowej, w czasie której zginęły miliony ludzi i w okrutny sposób wymordowana została trzecia część naszego narodu — państwa imperialistyczne robią przygotowania do nowej rzezi światowej, która przede wszystkim zagraża samemu istnieniu narodu żydowskiego.

W Niemczech Zachodnich powtórnie utworzone zostało przez imperialistów nowe państwo nazistowskie, które służyć ma jako odszkodnia dla nowej wojny światowej. Znów ukazuje się „Stürmer“, żydożerczy organ, który rozpowszechnia i pogłębia zwierzęcą nienawiść do narodu żydowskiego.

Drogą zniesienia embarga na broń i udzielania pożyczek popiera świat imperialistyczny nowe zakusy arabskich państw feudalno-faszystowskich, zmierzające do zdławienia młodego państwa Izrael.

To samo, co faszyci arabscy zamierzają skutecznie zbroń w ręku — czynią imperialiści przy zielonych stołach.

Komisje i podkomisje, zestawione w sposób jednostronny, pragną oderwać żywe części z organizmu naszego państwa: Negew, Galileę, Jerozolimę. W tej grze szatańskiej wykorzystują oni cierpienia uchodźców arabskich — ofiar polityki Mr. Bevina. Wszystko to obliczone jest na ujarznienie państwa Izrael i przekształcenie go w bazę wypadową przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Konferencja Organizacji Syjonistycznych w Europie i Afryce Północnej wzywa Żydów całego świata i wszystkie pokój miłujące narody, by:

a) nie dopuścili do zmartwychwstania bestii nazistowskiej, Treblinki, Oświęcimia, Majdanka, komór gazowych i krematoriów;

b) nie dopuścili do rozpowszechniania jadu antysemitycznego;

c) walczyły o pokój na terenach wszystkich państw, przylączając się do obozu pokoju, postępu i demokracji;

d) przeszkodziły państwu imperialistycznym w ich podlegawczych polityce;

Pamiętajcie o tym, że pokój jest kategorycznym imperatywem naszych czasów — warunkiem istnienia narodu żydowskiego i całej ludzkości.

Egzekutywy Syjonistycznej mogli sobie pozwolić na skromną demonstrację siły, celem której było oparcie się zakusom ich własnych towarzyszy w rządzie. Dobrze się stało, że się zdobyli na to i dobrze się też stało, że dopiero co odbyta konferencja, przy wszystkich swych brakach organizacyjnych, przyczyniła się do wzmocnienia pozycji ruchu syjonistycznego i Syjonistycznej Egzekutywy.

Jeszcze jedno wymienie zadanie, które Konferencja w pewnej mierze spełniła.

Jednej rzeczy tylko trzeba żądać najbardziej, jeśli chodzi o ocenę wyników Konferencji. Mianowicie, tego, że większość delegatów nie chciała lub bała się przyjąć do wiadomości, jak dalece nasza praca i nasze pojęcie związane są z ogólną sytuacją na świecie. Jak bardzo propaganda wojenna zagraża bezpieczeństwu Żydów rozsiadanych po świecie i młodego naszego państwa. Za mało uwagi poświęcono omówieniu fatalnej doniosłości faktu restytuowania neonazistowskich Niemiec, które stanowią groźbę dla postępowego świata, a w pierwszym rzędzie dla narodu żydowskiego. Zbyt słabo uwydatniona została w obradach polityka Ame-

